eum veniet, quo loco, pro gloria, sim. diali Symmachus. Omnes enim, quæ in caelis sunt virtutes, pro sine ipsum habituræ sunt. Omnis denique hominum virtus, qui pietatis nomine decertarunt, ad eum, qui laboris et honestatis præmium largitur, ventura est. Qui autem se ipsi separant, confundentur. Atque inde est, quod omnes qui sculptilia adorant, 527 confusum iri scribitur. Hinc etiam, quod Judæis dicebatur: « Nisi credideritis quod ego sum, in peccatis vestris moriemini. » Quando autem confundentur? Ubi omne genu incurvaverit; postea ait: Justificabuntur, et in Deo glorificabitur omne semen filiorum Israel. Sunt vero semen filiorum Israel, illi ipsi Israel filii, qui primi præcones Evangelii fuerunt, quorum semen et successores justificatum, glorificatumque iri dixit, qui sunt in filios adoptati, de quibus illud antea: « Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen », usurpatum fuit. Semen porro magistrorum etiam discipulorum esse Paulo teste patuerit, qui se in Christo Jesu per Evangelium Corinthios genuisse affirmavit.

CAP. XLVI.

VERS. 1-5. *Cecidit Bel, contritus est Dago. Facta sunt sculptilia eorum in bestias, et jumenta. Portatis ea alligata, quasi onus laboranti, et deficienti, et sitiienti; nec prævalenti simul, qui non poterunt salvari in bello, ipsi autem captivi ducti sunt, etc.*

Postquam de gentium conversione, deque elec-
 tione seminis Israel disputavit, ad Judæos jam
 conversus, omnem prorsus idolorum cultum ever-
 sum iri 528 significat. Est vero *Bel* etiam
 Græcis Saturnus nuncupatus; cui liberos suos in
 sacrificium permulti offerebant. *Dago* autem ex-
 ternorum populorum simulacrum, quod Ascalon
 et Gazæ colebatur. Alludit porro ad historiam
 Isaias, quæ capta arca, et ad idolum introduc-
 ta 62, cecidisse ipsum, et *contritum* fuisse doceat.
 Deinde, ut a singulari, ad id quod generis est
 universi, susceptum de idololatria sermonem tra-
 ducat, *Facta sunt, inquit, sculptilia eorum in bes-
 tias, et jumenta*: qualia fuerant ipsa Ægyptiorum
 idola. Quo loco Symmachus, *Fuerunt, inquit, eorum
 idola animalibus consecrata*; tanquam abjecta ni-
 mirum, valdeque neglecta. Placet nonnullis Deum
 quæ sua sunt manere semper, indicare: quæ
 autem idolorum, falsa omnia existere, et in nihilum
 abire. Est enim idem perpetuo Deus, ejusque
 nunquam vel sententia, vel natura immutatur,
 quaque fide olim quæ Abrahamo pollicitus erat,
 præstitit, eadem et nunc, quod *omne genu ante
 se flexum iri*, communique omnibus datum iri
 munus affirmavit, effecturus est. Arguitur porro
 idolorum imbecillitas, quæ, cum duci vos, inquit,
 in exsilium, contigerit, elephantis non solum,

62 Psal. xcvi, 7. 61 Joan. viii, 24. 63 Isa. i, 9. 64 I Reg. v, 1 seqq.

VARIÆ LECTIONES.

α γρ. ελαίν. β Ισ. ἡτιμωμένα. γ γρ. ἀληθεύει. δ Ισ. ἕ.

jumentisque cæteris, quibus avehentur, *oneri futura sunt*; sed viris etiam, quorum humeris gestabuntur, *laborem paritura*. Verum quis Deum gestans infirmior evadat? Non ergo dii illa sunt. Qui enim capta ab hostibus in exsilium traducantur? Qui damnis eorum, a quibus adorantur, non tangantur? Volunt alii sacerdotes eos, qui in dæmoniorum pompis ipsorum fercula bajulabant, dum per plateas incederent, idolorum pondus non sine labore sustinuisse. Istitis vero admonet Israelitas etiam de hostibus, a quibus propter idolorum cultum abducendi sunt; animoque relinquit cogitandum quam grave sit et intolerabile dæmoniorum *onus* animabus iis, quæ postquam se impietati manciparunt, confecto bello non aliter quam captivi scelerum catenis revinctæ *ducuntur*. Eos deinde non *Jacob*, sed *domum Jacob* tantum nominat, propter affinitatem **529** cum carne, *et reliquias Israel, tanquam feces ejus aliquas, et excrementa*. Putant nonnulli abductis in *captivitatem* permultis, *unicam domum*, tanquam immanis ei barbaræ crudelitatis reliquias appellari: quod et ipsos etiam, nisi respuerint, perpersuros esse non dissimulat. Volunt alii ad eorum, quæ dicta sunt, meditationem ipsos revocari, quos Jacobi genere gloriantes par fuit ejusdem mores imitari. Etsi enim, inquit, *reliquiæ sitis Israel* duæ tribus illæ, quæ de duodecim (decem enim bello captas et abductas esse constat) adhuc manent incolumes, eos tamen, quibus respiscere placuerit, non sum neglecturus. Deinceps, tanquam frustra laborent, legem eis, in qua a teneris unguulis eruditi fuerant, exprobrat. Circumcisionem enim octavo die adepti, in aliis etiam legis præceptis ita educantur, ut non immerito dicatur: « Et populi meditati sunt inania ⁴⁴. » Cum enim ad idololatriam se convertissent, prophético sermone ad errorem revincendum opus habuerunt. Vos ergo, inquit, quantum ad peccandi licentiam attinet, iidem plane remansistis. Ego vero eodem semper in vos animo, eademque benevolentia existens, deque vestra semper salute sollicitus, cum vos captivitate *castigavero*, viaculis liberatos *dimittam*. Eos enim non aliter quam peritus medicus, partim minis, partim etiam pollicitationibus de diaboli manibus eripere conatur.

530 VERS. 5-11. *Cui me assimilastis? videte, excogitate qui erratis, et qui confertis aurum de marsupio, et argentum in statera appenditis, et conducitis aurificem. Fecerunt manufacta, et incurvati adorant illa. Tollunt humeris, et ambulanti, etc.*